
Dana Bartošová 

 
 Dana Bartošová rozená Pařízková se narodila 16. listopadu 1944 v 

Praze 2. Po jednom roku života se její rodiče rozhodli, že se přestěhují do 

Karlových Varů osidlovat pohraničí. 

 V Karlových Varech  prožila celé dětství, na které i teď velmi ráda 

vzpomíná. Po základní škole se rozhodla studovat  na zdejším gymnáziu a 

poté na pedagogickém institutu  v Karlových Varech,  posléze v Plzni. 

 V roce 1966, kvůli nedostatku učitelů byla paní Bartošová nucena 

pozastavit  pedagogické studium a začít učit na umístěnku, nejdříve v 

Toužimi, poté v Nejdku kde strávila 10 let. V Nejdku, jak sama říká, 

prožila jedny z nejlepších okamžiků svého života. 

 Paní Bartošová trávila každé letní prázdniny v Praze u tety ve 

Strašnicích. V roce 1968 zde byla také. Byla svědkem krutých událostí 21. 

srpna, které se tučným písmem zapsali do dějin Československa. 

 Potýkala se s problémem,  jak vysvětlit vzniklou situaci dětem ve 

škole.  Ráda vzpomíná na 70. léta, kdy učila v 9. třídě opakování Dějepisu, 

z brožurky Poučení z krizového vývoje, která obsahoval výpisky ze sjezdu 

KSČ, kterým se věnovala velmi okrajově a místo toho raději vyučovala 

jiná témata. 

 V roce 1989 se začaly dveře na západ pomalu otvírat, nasvědčovalo 

tomu i šíření samizdatů, ke kterým paní Bartošová přispěla, vyvrcholení 

celé této situace nastalo 17. listopadu na Václavském náměstí, kde ten den  

sice nebyla, k ostatním demonstracím se už, ale přidala. 

 Paní Bartošová žije dodnes v Praze Hostivaři šťastný a spořádaný 

život spolu ze svým manželem. 

  


